[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 марта 2014 года                                                                  № 369
О принятии проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В  целях приведения  отдельных положений  Устава муниципального образования Гатчинский муниципальный район в соответствие с действующим законодательством, на  основании  абзаца 3 пункта 2 статьи 34 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года,  руководствуясь Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный район, учитывая решение совета депутатов  МО «Город Гатчина»  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Гатчина» №23 от 26.03.2014 года,
совет депутатов  Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять  проект решения о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования  Гатчинский муниципальный район (приложение № 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по работе с предложениями граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования  Гатчинский муниципальный район (приложение № 2).

3. Установить следующий порядок учета  предложений и  участия граждан в  обсуждении  проекта новой редакции Устава  Гатчинского муниципального района:

 - предложения по проекту  решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Гатчинский муниципальный район направляются  в произвольной форме  в аппарат совета  депутатов для регистрации  и затем передаются рабочей группе.

4. Определить, что предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Гатчинский муниципальный район принимаются в письменной форме до 11 апреля 2014 года с 9-00 до 13-00 (кроме субботы, воскресения), по адресу: г. Гатчина, ул. Карла Маркса, дом 44,  каб. 12 (администрация Гатчинского муниципального района).

5. Назначить публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав Гатчинского муниципального района на 11 апреля 2014 года в 17.00 часов, по адресу: г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 44, каб. 10 (администрация  Гатчинского муниципального района).

6. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит  опубликованию в газете «Гатчинская правда».

Глава

Гатчинского муниципального района:                                               А.И. Ильин
Приложение №1

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

от 28 марта 2014 года  № 369
Изменения и дополнения

в Устав Гатчинского муниципального района
Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Подпункт 14 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».
2. Подпункт 15 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;».

3. Подпункт 35 пункта 1 статьи 5 исключить.

4. Пункт 9 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«На администрацию Гатчинского муниципального района возлагается исполнение полномочий администрации муниципального образования «Город Гатчина»  Гатчинского муниципального района в соответствии с уставом муниципального образования «Город Гатчина»  Гатчинского муниципального района.
Администрация Гатчинского муниципального района при исполнении полномочий исполнительно – распорядительного органа местного самоуправления МО «Город Гатчина» является правопреемником администрации МО «Город Гатчина.»*
5. Абзац 3 пункта 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«При формировании конкурсной комиссии в Гатчинском муниципальном районе одна треть ее членов назначается советом депутатов Гатчинского муниципального района, одна треть – советом депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района,  а одна треть - Законодательным собранием Ленинградской области по представлению Губернатора Ленинградской области.»*
6. Подпункт 1 пункта 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«подконтролен и подотчетен совету депутатов Гатчинского муниципального района, а также совету депутатов МО «Город Гатчина» в части исполнения полномочий администрации МО «Город Гатчина», возложенных на администрацию Гатчинского муниципального района.»*
7.    Подпункт 2 пункта 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«представляет совету депутатов Гатчинского муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации Гатчинского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов Гатчинского муниципального района; а также представляет совету депутатов МО «Город Гатчина» ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального района в части исполнения полномочий администрации МО «Город Гатчина», возложенных на администрацию муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов МО «Город Гатчина.»*
8.  Статью 39 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»

9. Статью 40 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»

–––––––
Положения, помеченные знаком (*) вступают в силу после истечения срока полномочий совета депутатов Гатчинского муниципального района, принявшего настоящее решение.
Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Гатчинского муниципального района

от 28 марта 2014 года  № 369
Состав рабочей группы

по работе с предложениями граждан по новой редакции Устава Гатчинского муниципального района и подготовке проекта решения Совета депутатов ко второму и третьему чтению.

1. Ильин Андрей Иванович – глава Гатчинского муниципального района;

2. Любушкина Елена Викторовна –  глава администрации Гатчинского муниципального района;

3. Власов Александр Васильевич – председатель постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и координации вопросов культуры;

4. Хохлачева Ирина Борисовна – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района;
5. Сальцева Татьяна Олеговна - председатель Комитета юридического обеспечения администрации Гатчинского муниципального района;

6. Ворожбитова Ольга Борисовна – руководитель аппарата Совета депутатов Гатчинского муниципального района;

7. Бабий Елена Леонидовна – депутат совета депутатов Гатчинского муниципального района.